
Pa a v o  Ta 1 vi o: 

MIEKKARIT ARIKUNNASTA MANNERHEIMIN- 
RISTIIN 

I. 

Sotilasritarikuntien kehityksessä sisäiset syyt, kuten ar-  
meijain vakinaistamisesta johtunut upseerien virkanimi- 
tysten siirtyminen valtiolle, upseerihierarkian kiteytymi- 
nen ja aatelittoman päällystöaineksen kasvu, aiheuttivat 
ansion, pitkäaikaisen, nuhteettoman palveluksen tuoman 
etuisuuden, keskeisen merkityksen. Sodat ulkonaisina te- 
kijöinä taas korostivat urheuden ja erityisten rintama- 
ansioiden arvoa. 

Ranska oli edelläkävijämaa armeijanuudistuksen alalla 
ja aatelittomille oli siellä mahdollista päästä upseerinvir- 
koihin, komppanianpäälliköiksi saakka, jo v. 1629 anne- 
tun asetuksen nojalla. Tämän upseeriaineksen ja yleensä 
ansioituneen päällystön palkitseminen tuotti vaikeuksia eri- 
tyisesti Ludvig XIV:nnen aikana, jolloin vuosia kestäneet 
sodat moninkertaistivat armeijan miesvahvuuden. Rans- 
kan aseiden kärsiessä tappioitakin ylhäinen syntyperä, so- 
tilasarvo yms seikat menettivät yhä merkitystään sotilas- 
kunnon ja urheuden, mutta myös uskollisen palveluksen 
rinnalla. Tämä kaksijakoisuus ilmenee jo ensimmäisen 
uudenaikaisen ansioritarikunnan (Ordre royal et militaire 
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de St. Louis, v:lta 1693) ohjesäännössä, vaikka sen ritari- 
merkin vaalilause ("Bellicae virtutis praemium"), laakeri- 
seppele ja miekka viittasivatkin tarkoitukseen palkita lä- 
hinnä miehuullisuutta sodassa. 

Ruotsi-Suomi sai sotilasritarikuntansa vasta v. 1748. 
Siitä huolimatta Miekkaritarikunta on ansioritarikunnista 
aikajärjestyksessä toinen, esikuvana P. Ludvigin rita- 
risto.1) Ruotsissakin ritariluokan jäsenten lukumäärä jä- 
tettiin rajoittamatta eikä aatelisarvoa vaadittu muilta 
kuin komentajilta. Nuhteeton upseeri sa i  ritariksi pääs- 
täkseen palvella vähintään 20 (Ranskassa 25) vuotta, ellei 
hänellä ollut tilaisuutta kunnostautua sodassa, jolloin 
yksi vuosi saattoi vastata useaa rauhanvuotta. Haavoittu- 
minen ja ulkomailla isänmaalle kunniaa tuottanut palve- 
lus luettiin ansioksi. Komentajaksi tai  suurristin komen- 
tajaksi (v:sta 1772), joita yhdellä kertaa sai  olla korkein- 
taan neljäkolmatta (v:sta 1814 kolmekymmentä), pääsy 
edellytti everstin arvoa aatelisen syntyperän lisäksi; vii- 
meksi mainitusta vaatimuksesta luovuttiin sitten v. 1809 
hallitusmuodon muutoksen seurauksena. 

Nykyaikaisen määritelmän mukaan, joka vastaa vallalla 
ollutta käytäntöä, Miekkaritarikunnan ritarimerkki anne- 
taan upseerille "urheudesta ja oivallisista palveluksista 
sota-aikana sekä ansiokkaasta ja pitkäaikaisesta toimin- 
nasta. "2) Miekkaritarikunta, joka oli rauhan aikana pe- 
rustettukin, piti silmällä lähinnä viimeksi mainittua tar-  
koitusperää. Aloittaessaan sodan Venäjää vastaan Kus- 
taa III sotanäyttämölle lähtiessään (23.6.1788) perusti 
k.o. ritarikuntaan uuden, Suurristin ritarit (riddare med 
stora korset) -nimisen arvon, jonka saaneiden tuli olla ri- 
tareita ja ainakin rykmentinupseereita; aatelisarvosta vaie- 
taan.") Muina - hallitsijaakin koskevina - vaatimuksina 
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Kuva 1. Miekkaritarikunnan suurristin ritarin ritarimerkki, kuulunut ken- 
raali, vapaaherra Kustaa Mauri Armfeltille. Kuten ritariluokan merkki, 
mutta komentajanristin kokoa. Kultaa, tummansinisen keskilevyn kääntö- 
puolella miekka kärkeä ympäröivine laakeriseppeleineen sekä deviisi " P r o  
patria". Nauha keltainen sinisin reunajuovin. - Suurristin komentajilla 
oli k.o. arvon tunnuksena vasemmalla puolella rinnassaan, tähden alapuo- 
lella, kaksi pientä, ristissä olevaa hopeamiekkaa. Komentajilla ja Serafim- 
ritareilla oli vain yksi miekka, joka v. 1814 jäi 1. luokan tunnukseksi; 2. 

luokan ritareilla oli ritarimerkki kaulassa. - Valok. Kansallismuseo. 

Badge of the Knight of the Great Cross of the Order of the Sword, 
belonged to general, baron G u s t a f  Mauritz Armfelt. T h e  same as the 
badge of the knighthood class, but of the size of the commander's cross. 
Gold, a sword with a laurel wreath around the blade on a dark blue 
background with the device " P r o  patria". T h e  ribbon is yellow with 
blue stripes at the edges. - T h e  commanders of the Great Cross had 
as a distinctive mark of their rank two small crossed silver swords below 
the star worn on the left side. T h e  commanders and the Serafim-knights 
had on ly  one sword, which in 1814 remained the lst class badge; the 2nd 

class knights wore their badge around the neck. 
Photograph National Museum. 
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olivat "erinomainen urheus" ja "todelliset urotyöt"; nämä 
käsitteet jäävät pelkän maininnan varaan. Vain erityisen 
pitkän rauhankauden jälkeen, mikäli ehdokkaina olivat 
Miekkaritarikunnan komentajat, sen suurristin komenta- 
jat tai Serafim-ritarit (sotilaina vähintään kenraaliluut- 
nantit) voitiin vaatimuksista tinkiä.*) Tämä uusi ja oma- 
peräinen ritarimerkki oli tarkoitettu jaettavaksi vain sota- 
tilan aikana. 

V. 1814 tapahtunut Suurristin ritarit-arvon kahtiajako 
ulotettiin suomalaisiinkin ritareihin. Ensimmäisen luo- 
kan suhteen oli vaatimuksena vähintään kenraalimajurin 
arvo ja divisioonankomentajan asema, toisen luokan rita- 
rien tuli olla sodassa ainakin pataljoonankomentajina toi- 
mineita upseereita.") Suurristin ritarin arvoa ei samalle 
henkilölle ole myönnetty kahta kertaa, mutta 1. luokan 
ritariksi voi poikkeustapauksessa päästä sellainen, joka ei 
ole saanut 2. luokan ritarimerkkiä; urotöiden tulee sil- 
loin olla "loistavia".") 

Miekkaritarikunnassa tapahtui 1800-luvulla eräitä mui- 
takin uudistuksia, mutta niillä ei suomalaisten suhteen 
enää ollut merkitystä. Jo v. 1812 meikäläistä sotaväkeä 
jälleen pantiin jalkeille - tällä kertaa Venäjän lipun alla. 

IL 
Suomella ei Venäjään liittämisen jälkeenkään ollut itse 

asiassa mahdollisuuksia saada omaa ritarikuntalaitostaan, 
kaikkein vähiten sotilasritarikuntaa. Miekkaritarikunnan 
sijaan tuli P. Yrjön nimelle omistettu ritarikunta, jonka 2. 
luokan ristin olivat v. 1808 saaneet mm. kreivit Buxhoev- 
den ja Kamenski, viimeksi mainittu nimenomaan "toimin- 
nastaan Suomessa".') 
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"P. Yrjön, suurmarttyyrin ja voittajan, sotaritarikunta" 
oli perustettu v. 1769, mutta oli suunnitelmana valmis jo 
kuusi vuotta aikaisemmin, mistä päättäen seitsenvuotinen 
sota oli jouduttanut sen, kuten eräiden muidenkin sotilas- 
ritarikuntien syntymistä. Merkittävin niistä oli Maria 
Teresian v. 1757 perustama (Orden militär Maria There- 
sia). Tämä Itävallan kuuluisa urhoollisuudenristi oli mm. 
eräiden saksalaisten sotilasristien esikuvana. V. 1759 
Ranska, sotiessaan Englantia ja Hannoveria vastaan, sai 
toisen sotilasritarikuntansa (Ordre les merites militaires), 
vierasmaalaisia upseereita varten; sen valkea andreaksen- 
risti koristi jonkin suomalaisenkin upseerin rintaa, Royal 
Suedois-rykmentissä ansait tuna�) 

P. Yrjön ja Maria Teresian ritarikuntien ohjesääntöjen 
vertailu paljastaa eräitä sanamuotoonkin saakka ulottuvia 
yhtäläisyyksiä. Venäläinen ohjesääntö korostaa kuiten- 
kin sotapalveluksen merkitystä urheuden rinnalla jo vaali- 
lauseessaan ("Palveluksesta ja urheudesta"). Uskollisuus, 
(kilpailuhenkinen) uutteruus ja viisaat neuvot mainitaan 
ansioina. Uskontoon, päin vastoin kuin P. Ludvigin ritari- 
kunnassa, syntyperään tai  "vihollisen edessä" saatuihin 
haavoihin ei kiinnitetty huomiota. 

Maria Teresian ritarikunta laajeni kolmiluokkaiseksi v. 
1765, vastaava venäläinen käsitti alusta alkaen neljä luok- 
kaa. Vain alin niistä oli kaikkien upseerien tavoitelta- 
vissa. Hallitsija myönsi kahden ylimmän luokan ritari- 
merkit, ns. Yrjönduuma muut. Ritarien luku ei ollut ra- 
joitettu; 3. luokan risti edellytti kuitenkin 4. luokan yrjön- 
ristiä. Urheuteen rinnastettiin venäläisessäkin ohjesään- 
nössä 25. vuoden nuhteeton palvelus upseerina kenttä- 
armeijassa tai  laivastossa, jossa sitä vastasi myös 18 pit- 
känmatkan purjehdusta. Näin sen vuoksi, ettei "uskolli- 
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sella isänmaan pojalla .aina ollut tilaisuutta häikäiseviin 
uutteruuden ja urheuden osoituksiin".") Rauhan aikana 
jaettiin kuitenkin vain 4. luokan yrjönristejä. 

Paavali I lienee suunnitellut Yrjönristin lakkauttamista 
ja jätti tämän kunniamerkin jakamatta. Sen sijaan hän 
v. 1797 kotiutti Venäjälle Holsteinin P. Annan ritarikun- 
nan ja muutti sen kolmiluokkaiseksi, alimman luokan 
merkki sivuaseen nuppiin kiinnitettävänä urhoollisuuden- 
ristinä. Aleksanteri I palautti tilanteen Yrjönristin suh- 
teen ennalleen v. 1801, perustipa vielä v. 1807 aliupseereita 
ja sotamiehiä varten 4-luokkaisen, sodanaikaisen alaosas- 
ton. Toisen Paavali I:n hylkimän ritarikunnan, Pyhälle 
Wladimirille omistetun, neljännen luokan ritarimerkkejä 
ruusukenauhoin aletti in hänen aikanaan jakaa urheudesta 
kentällä, ensimmäisen kerran v. 1806. Keisari perusti 
myös P. Annan ritarikuntaan 4. luokan v. 1815; se sa i  3. 
luokan siihenastisen merkityksen, jota vielä korosti v:sta 
1829 käytäntöön tullut kaiverrus "urheudesta" aseen poik- 
kitangossa. V. 1816 annettiin määräys rauhan aikana 
jaettavien 4. luokan yrjönristien varustamisesta merkin- 
nöin (kultaiset "25 vuotta" tai "18 purjehdusta"). 

Nikolai I:n aikana, v. 1833, P. Yrjön ritarikunta sai 
uuden, entistä seikkaperäisemmän ohjesäännön. Määrä- 
aikaisen palveluksen lisäksi se vaati osallistumista joko 
yhteen sotaretkeen tai ainakin yhteen taisteluun, laivas- 
tossa kahdeksaan purjehdukseen. Mainitunlaista palve- 
lusta vastasi 20 purjehdusta; jos a.o. oli ollut mukana 
"vihollista vastaan", riitti 18 seitsemän kuukauden meri- 
retkeä. Epävirallinen oikeus vähentää näistä määrä- 
ajoista enintään kolme vuotta tai  kaksi purjehdusta vah- 
vistettiin nyt; kysymykseen tulivat nimettyihin taistelui- 
hin tai sotaretkiin sekä dekabristikapinan kukistamiseen 
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Kuva 2. P. Yr jön ritarikunnan 4. luokan ritarimerkki "25. vuoden nuh- 
teettomasta palveluksesta upseerina". Kultaa, keskilevyssä punaisella poh- 
jalla hopeinen P. Yr jö  ratsain; otsaripa, peitsi ja silat kultaa, lohikäärme 

musta. Kääntöpuolella kultaiset C & G-kirjaimet (= P. Y r j ö }  valkealla 
pohjalla. Nauhassa kolme mustaa ja kaksi punakeltaista juovaa. 

Valok. Kansallismuseo. 

T h e  4th class badge of the Order of St. George for " 2 5  years of irre- 
proachable service as an officer". Gold, St.  George on horseback in silver 
on a red background; the diadem, lance and the harness gold, the dragon 
black. T h e  golden letters C and G ( S t  George)  on a white background. 

T h e  ribbon had three black and two orange stripes. 
Photograph National Museum. 

osallistuneet, joista P. Wladimirin ritarikunnan 4. luokan 
ritarimerkin ansainneet ja eräät muut oikeutettiin suurim- 
paan vähennykseen. Kun yrjönritarien luku yhä lisään- 
tyi,4) määrätt i in v. 1855, että vast'edes sallittaisiin vain 
"erityisen suuren miehuuden ja urheuden ja oivallisten 
sotilaallisten urotekojen" palkitseminen yrjönristeillä ja 
niiden jakaminen 25. vuoden palveluksesta kiellettiin tois- 
taiseksi.") Sijaan tuli P. Wladimirin ritarikunnan 4. luo- 
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kan ritarimerkki vastaavin merkinnöin. Sitä oli ruusuke- 
nauhoin jo v :sta 1845 alettu myöntää myös "nuhteetto- 
masta 25 vuoden palveluksesta upseerina". V. 1855 an- 
nettiin määräys miekkojen liittämisestä sotilasansioista 
annettaviin ritarimerkkeihin. Yrjönristiin, jota siviili- 
henkilöt eivät missään tapauksessa saaneet, ne eivät kuu- 
luneet; ruusukenauhaakin sai  käyttää vain jos määrä- 
aikaisesta palveluksesta yrjönristin ansainneena uudelleen 
urheudesta saman luokan ritarimerkillä palkittiin. Yrjön- 
ristin rauhan aikana saaneille esiupseereille annettiin ilman 
muuta P. Wladimirin ritarikunnan vastaavan luokan ritari- 
merkki; yliupseerit saivat P. Stanislauksen ritarikunnan 2. 
luokan merkin. 

Yrjönristin sa i  v:n 1769 ohjesäännön mukaan mm. up- 
seeri, "joka rohkaisten omalla esimerkillään käskynalai- 
siaan ja heitä johtaen lopuksi valtaa laivan, patterin tai  
muun vihollisen hallussa olevan paikan".") Mainittu ohje- 
sääntö luetteli vain muutamia urotöitä, v:n 1833 sääntöön 
niitä sisältyi liki seitsemänkymmentä. Niinpä esim. jalka- 
väen upseeri, joka mieskohtaisesti johtaen joukkoaan saa- 
vutti täydellisen voiton vihollisesta tai valtasi linnoituksen, 
patterin yms., kesti sitkeän piirityksen, murti vihollisen 
rintaman "vertaansa varna olevalla ponnistuksella", tuo- 
den apua saarretuille joukoille jne., ansaitsi 3. luokan yr- 
jönristin. Samoin tykistöupseeri, joka tyrehdytti viholli- 
sen hyökkäyksen ja tehokkaasti avusti sen lyömistä omien 
joukkojen käydessä vastahyökkäykseen tai  vaiensi kaksi 
kertaa vahvemman vihollistykistön, esti vihollisen maihin- 
nousun tykistötulella jne. Esikuntaupseerin suhteen tuli 
v. 1833 vain yksi suoritus kysymykseen, mikäli he halusi- 
vat saada uuden yrjönristin: oli ilmeiseen hengenvaaraan 
antautuen tiedusteltava vihollisen asemat ja keksittävä 
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